答复结果：B

南街函〔2023〕12号

南湾街道关于区政协六届三次会议
第20230139号提案答复的函

区司法局（区委依法治区办）：
吴鹏程委员提出的《关于进一步完善街道综合执法改革的建议》提案收悉。现答复如下：
一、进一步加强街道综合执法业务培训与监督
（一）业务培训方面
为切实加强街道执法人员履职能力建设，全面提升执法质效，街道聚焦综合行政执法的难点和痛点进行精准培训，邀请具有丰富行政执法法律服务经验专家进行授课，从案卷评查、“双系统”运用、专业知识等方面从理论到实操逐步结构，并配合相关案例带领执法员切实掌握法律、制度、规范的核心要义；各执法部门常态化开展内部培训，进一步加强行政执法监督工作，提高行政执法水平。自2021年综合行政执法权下放后，共计开展行政执法领域专题培训20场；2023年，街道拟开展8场行政执法专题培训，切实提升行政执法质效。
（二）在案卷评查方面
为提高执法规范化水平，2021年至2022年期间街道共组织开展了四次行政执法案卷评查，抽取行政处罚、行政检查案卷共75宗，通过初核、复评、复核三个流程针对存在的问题专门发出情况通报，提出共性问题和解决建议四项，督促整改。2023年，街道拟开展3次执法监督和案卷评查活动，加强对行政执法案件质量监督，包括对执法主体、执法程序、法律适用、主要事实、自由裁量权以及案卷整理等进行“全面体检”，促进行政执法行为更加严谨规范。
二、进一步推动对企业柔性执法
街道贯彻落实上级关于开展涉企联合执法的工作要求，认真组织开展联合执法检查工作，以柔性方式对企业进行合法合规经营检查，及时发现企业存在的违法违规行为并督促改正。该措施减少了执法单位执法对企业的影响，在挖掘企业需求和服务企业工作中起重要作用，同时优化了辖区内企业的法治化营商环境。2020年至2021年，街道司法所组织安监办、劳动办、执法队以及卫监所等驻街执法单位开展联合执法普法共15场，对辖区内75家企业在安全生产、劳动用工、职业病防护等方面依法进行深入检查，帮助企业查找发现整改问题142个。2023年，街道将依据区直部门工作要求，全力做好涉企联合执法工作。
三、进一步优化调整街道综合行政执法下放事项
自综合行政执法权下放后，街道执法领域主要集中在城管、规土两方面，针对小散工程、林业等执法方面仍存在法律依据不清、权责边界不明、宣传教育力度不足等难题。鉴于上述问题，街道积极配合上级部门工作要求，通过开展调研、调查工作就街道执法痛点、难点以及违法行为频发、容易发生执法职权争议等事项，加强与区直部门、各执法单位的沟通；同时按上级部门要求每季度统计街道下放执法事项的执行情况，包括案件数量情况、高频违法行为、实际执法困难、执法风险点、案件线索移送情况等。
四、进一步充实街道综合行政执法力量
2021年至今，街道及时补充基层执法力量，新招录行政执法编制人员30人；严格执行行政执法人员持证上岗制度，共组织参与综合行政执法考试45人次，并要求各执法工作人员积极参与行政执法培训。2023年，街道拟通过督促2021年以来35周岁以下的新录入男性公务员应考尽考执法证考试的方式，进一步提升行政执法储备力量。
特此函复。

南湾街道办事处
2023年5月18日

[bookmark: _GoBack]
- 2 -

1